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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo posoudit vliv vybraných polysacharidů z řas na konzis-

tenci tavených sýrů. Ze zástupců hydrokoloidů byl vybrán agar, alginát sodný, κ-karagenan

a ι-karagenan v množství 0,00 %; 0,10 %; 0,25 %; 0,50; 0,75 % a 1,00 % (w/w). Stanovo-

val se obsah celkové sušiny, obsah tuku a měřila se hodnota pH v pěti urĉených termínech

(1., 7., 14., 30. a 60. den). Reologické vlastnosti byly posuzovány dynamickou oscilaĉní

reometrií. Z naměřených výsledků vzorků taveného sýra bylo zjištěno, že vybrané hydro-

koloidy mají znaĉný vliv na výslednou konzistenci taveného sýra. S rostoucí koncentrací

vzorků s přídavkem hydrokoloidu stoupá tuhost taveného sýra. Největší nárůst tuhosti ta-

veného sýra byl zaznamenán u vzorků s přídavky karagenanů, naopak nejméně efektivní

pro úpravu konzistence se projevil vzorek s přídavkem alginátu sodného. Na výslednou

konzistenci taveného sýra měla vliv také doba skladování, kdy s přibývající délkou sklado-

vání vzrostla tuhost u všech modelových vzorků.

Klíĉová slova: tavené sýry, agar, alginát sodný, κ-karagenan, ι-karagenan, konzistence

ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate the effect of selected polysaccharides from seaweed

on the processed cheeses consistency. Agar, sodiumalginate, κ-carrageenan and ι-

carrageenan were selected from the hydrocolloid representatives in the amount 0,00 %;

0,10 %; 0,25 %; 0,50 %; 0,75 % and 1,00 % (w/w). The total content of dry matter, the fat

content and the pH value were measured in five appointed periods (1st, 7th, 14th, 30th and

60th day). Rheological characteristics were assessed by dynamic oscillatory rheometry.

From the measurement results of the processed cheese samples, it was found that selected

hydrocolloids have a considerable effect on the resulting consistency of the processed

cheese. The highest increase in firmness of the processed cheese was recorded in samples

containing carrageenan addition, while the least effective with regards to consistency was

the sample with the addition of sodium alginate. The final consistency of the processed

cheese was also influenced by the shelf-life, as extending storing time led to increase of

firmness in all model samples.

Keywords: processed cheeses, agar, sodium alginate, κ-carrageenan, ι-carrageenan, consis-

tency
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ÚVOD

Přestože tavené sýry zpestřují lidem jídelníĉek teprve sto let, patří k celosvětově oblíbe-

ným a ĉasto konzumovaným mléĉným výrobkům. Důvody lze najít v jejich dlouhé trvanli-

vosti, snadné použitelnosti a cenové dostupnosti. Velkou výhodou je také výroba nepře-

berného množství variant, ať už podle velikosti spotřebitelského balení, ochucující složky a

v neposlední řadě podle konzistence.

Vývoj tavených sýrů jde stále dopředu. Zkoumají se různé faktory, které mohou ovlivnit

konzistenci, texturu a další důležité vlastnosti tavených sýrů. Stále ĉastěji se výrobci tave-

ných sýrů obracejí k surovinové skladbě s obsahem hydrokoloidů (vysokomolekulárních

látek sacharidické nebo bílkovinné povahy). Důvodem může být používání levnější výcho-

zí suroviny, případně úprava nežádoucích senzorických a viskoelastických vlastností

do požadovaných mezí. Nejĉastěji používanými hydrokoloidy jsou při výrobě tavených

sýrů karagenany, pektin, modifikované škroby, rostlinné gumy (xantanová, guarová) a že-

latina.

Podstatou diplomové práce bylo posoudit vliv přídavku vybraných polysacharidů z řas

(agar, alginát sodný, ι- a κ-karagenany) na konzistenci tavených sýrů. Trendem dnešní do-

by je používat látky na bázi hydrokoloidů, a to z důvodu zlepšení vaznosti vody, vytváření

požadovaných reologických vlastností, zjemnění konzistence a tak dále.

Diplomová práce je rozdělena na ĉást teoretickou a praktickou. Teoretická ĉást této práce

měla za cíl charakterizovat tavené sýry vĉetně jejich složení a rozdělení. Dále jsou struĉně

popsány suroviny pro jejich výrobu. Jsou zde také zmíněny nejĉastěji používané tavicí soli,

procesy, které probíhají při tavení a hlavní úloha těchto solí při výrobě tavených sýrů. Ná-

sledující podkapitolou je samotná technologie výroby tavených sýrů. Velmi důležitou ĉástí

je také kapitola soustředěná na popis vybraných hydrokoloidů (agar, alginát sodný a ka-

ragenany), které byly aplikovány do tavených sýrů. Na konci teoretické ĉásti lze nalézt cíle

práce.

Úkolem praktické ĉásti bylo popsat zvolenou metodiku práce, jejíž souĉástí jsou podkapi-

toly týkající se výroby modelových vzorků, základní chemické analýzy (stanovení obsahu

celkové sušiny, obsahu tuku a hodnot pH), dynamické oscilaĉní reometrie. Další kapitolou

jsou zpracované výsledky základní chemické analýzy, viskoelastických vlastností tavených

sýrů s přídavky vybraných hydrokoloidů a jejich diskuze. Poslední podkapitola obsahuje

souhrnnou diskuzi k zjištěným výsledkům. Praktická ĉást je zakonĉena závěrem, kde jsou

shrnuty poznatky z této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA TAVENÝCH SÝRŮ

1.1 Tavené sýry

Historii přírodních sýrů lze poĉítat na století a zmínky o nich je možno nalézt u všech sta-

rověkých národů. U tavených sýrů historie tak bohatá není, má za sebou pouhých sto let

existence. Ve 20. století byla v Evropě vysoká produkce přírodních sýrů, a proto je zaĉala

vyvážet do USA. Problémem byl však nedostatek chladírenských lodí, a tak ĉasto sýry

dorazily znehodnocené. Výrobci tudíž byli nuceni hledat způsoby, jak zabránit hydrolýze.

Jedním z pokusů bylo zavřít sýry do plechových konzerv, avšak i tento způsob uchování se

ukázal jako nevhodný. Hledaly se tedy další možnosti [1], [2].

Pokusů o výrobu trvanlivých sýrů postupně přibývalo a první skuteĉný tavený sýr byl vy-

roben v roce 1911 ve švýcarské firmě Gerber. Základní myšlenkou vývoje tavených sýrů

byla snaha o prodloužení skladovatelnosti přírodních sýrů. Ĉasem se však přidávaly i další

důvody, jako například možnost použití tavených sýrů místo pomazánek na peĉivo, nebo

možnost vyrobit bezpoĉet různých variant tvarů, chutí a fyzikálních vlastností. V roce 1923

se zaĉaly vyrábět tavené sýry také u nás, konkrétně ve firmě Bloch ve Vodňanech. Velkým

přelomem v historii tavených sýrů byl rok 1929, kdy byly poprvé použity polyfosforeĉna-

ny. Ty umožnily krémování, zatímco do té doby byly sýry tuhé a nešlo je roztírat, pouze

krájet [3], [15].

V dnešní době patří tavené sýry k oblíbené skupině mléĉných výrobků. Jejich spotřeba

v Ĉeské republice dosahuje přibližně dvojnásobku v porovnání s většinou ĉlenských zemí

Evropské Unie. Podle Ĉeského statistického úřadu [4] bylo v roce 2016 spotřebováno

2,0 kg/obyvatel/rok tavených sýrů. Mezi nejdůležitější faktory přispívající k vysoké po-

ptávce po tavených sýrech lze zařadit především jejich variabilitu v chuti a vůních, textuře

(např. pružnost, pevnost, roztíratelnost, možnost smažení), atributech vaření (např. stupně

tekutosti, hnědnutí, viskozitě), velikosti a tvarech finálních výrobků, možnosti

v podmínkách zpracování, možnosti použití nejrůznějších přísad a technologií balení. Také

jejich příznivá cena a dlouhá doba trvanlivosti oproti jiným mléĉným výrobkům napomoh-

ly ke stále zvyšujícímu se zájmu spotřebitelů [3].
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1.1.1 Charakteristika tavených sýrů

Výroba tavených sýrů probíhá zahříváním směsi přírodních sýrů (v různém stupni zralosti)

s tavicími solemi za ĉásteĉného podtlaku a stálého míchání, než má výsledná homogenní

hmota požadované vlastnosti. Kromě základní suroviny, přírodních sýrů, lze do směsi při-

dávat suroviny mléĉného i nemléĉného původu (např. pšeniĉný lepek, masovou složku,

koření, sójový protein a další) [2], [5].


[…]


obsah tuku a hodnota pH se výrazně nelišily. Díky tomu bylo možné sledovat vliv různých

koncentrací vzorků s přídavky hydrokoloidů na konzistenci taveného sýra.
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Ve srovnání kontrolních vzorků a vzorků s přídavky vybraných hydrokoloidů o různých

koncentracích bylo zjištěno, že vzorky s přídavky vybraných hydrokoloidů vždy zvýšily

tuhost taveného sýra. Toto potvrzuje Swenson a kol. [70], kteří se zabývali studiem vliv

přídavku hydrokoloidů na viskoelastické vlastnosti tavených sýrů. Taktéž zaznamenali

nárůst tuhosti u modelových vzorků s přídavky hydrokolodů (želatiny, karagenanu, lokus-

tové a guarové gumy) oproti kontrolním vzorkům bez přídavku hydrokoloidů.

Celkově při srovnání všech měřených vzorků s přídavky hydrokoloidů o různých koncen-

tracích v daných dnech měření bylo zjištěno, že tuhost taveného sýra se s dobou skladování

zvyšuje. Především je tomu tak do 30. dne od data výroby. Po 30. dni měření se zejména

u karagenanů tuhost zaĉala mírně snižovat. Z naměřených hodnot také vyplynulo, že pří-

davek alginátu sodného a agaru v různých koncentracích se jeví jako nejméně vhodný

ke zvyšování tuhosti tavených sýrů. Naproti tomu karagenany vykazují nejlepší dispozice

ke zvýšení tuhosti taveného sýra, především v koncentraci 0,75 % (w/w). K obdobnému

závěru dospěla své práci Nagyová a kol. [67], kde považují za nejefektivnější pro zvýšení

tuhosti tavených sýrů přídavek karagenanů. Ĉerníková a kol. [20] ve své práci zkoumali

vliv karagenanů na viskoelastické vlastnosti taveného sýra. Z práce vyplývá, že ι-

karagenan o koncentraci 0,15 a 0,25 % (w/w) byl vyhodnocen jako nejúĉinnější ke zvýšení

tuhosti modelových vzorků taveného sýra ve srovnání s κ-karagenanem o stejných koncen-

tracích. S tímto tvrzením lze dle naměřených hodnot souhlasit, jelikož u vzorků

s koncentrací 0,25 % (w/w) vykazuje ι-karagenan mírně vyšší hodnoty tuhosti. Rozdílná

situace nastala při koncentraci 0,10 % (w/w), kde vzorky s přídavkem κ-karagenanu vyka-

zovaly vyšší tuhost než u ι-karagenanu, a to především s rostoucí dobou skladování. Vy-

světlení lze pravděpodobně najít např. v přítomnosti iontů, jimiž je síla karagenanového

gelu znaĉně ovlivněna. V přírodních sýrech se nachází zhruba desetkrát více vápenatých

iontů než draselných. K vápenatým iontům je z hlediska tvorby gelu citlivý především ι-

karagenan, k draselným iontům je více citlivý κ-karagenan. Spagnuolo a kol. [73] uvádějí,

že může mít vliv nejen množství těchto iontů, ale i jejich vzájemný poměr. Vyšší koncen-

trace vápenatých iontů oproti draselným sehrává klíĉovou roli v pevnosti gelu κ-

karagenanu a ι-karagenanu. Pro κ-karagenan existuje optimální koncentrace vápenatých

iontů v prostředí. Pod tímto optimem způsobí rostoucí koncentrace vápenatých iontů zvy-

šování pevnosti κ-karagenanového gelu. Naopak překroĉí-li koncentrace vápenatých iontů

optimum, pak klesá tuhost vytvořeného gelu [74].
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ZÁVĚR

V diplomové práci byl pozorován vliv polysacharidů z řas na konzistenci taveného sýra.

U modelových vzorků taveného sýra byla konzistence sledována v průběhu šedesátidenní-

ho skladování. Jednotlivé vzorky byly podrobeny analýze 1., 7., 14., 30. a 60. den. Nejprve

byl z chemické analýzy zjištěn obsah celkové sušiny, obsah tuku a naměřeny hodnoty pH

pro jednotlivé vzorky. Ze stanovených dat vyplynulo, že se hodnoty téměř neliší, a proto

bylo možné posoudit vliv přídavků hydrokoloidů na konzistenci taveného sýra.

Při srovnání vzorků bez přídavku hydrokoloidů a jejich přídavky bylo zřejmé zvýšení tu-

hosti u vzorků s přídavky hydrokoloidu. Tímto se potvrdilo, že přídavek vybraných hydro-

koloidů má znaĉný vliv na konzistenci taveného sýra. Většina modelových vzorků vykazo-

vala vzestupný trend tuhosti v závislosti na stoupající koncentraci vzorků přídavku hydro-

koloidu (s výjimkou karagenanů při dlouhodobém skladování). Jako nejvhodnější hydroko-

loid pro úpravu konzistence taveného sýra se projevily karagenany, kde tuhost narůstala

velmi výrazně. Naopak nejméně efektivních výsledků bylo pozorováno u alginátu sodného.

Všechny měřené vzorky jasně ukázaly vliv doby skladování na celkovou tuhost taveného

sýra. S přibývající dobou skladování se zvyšovala tuhost u všech modelových vzorků.

Tato diplomová práce ukázala vliv vybraných hydrokoloidů na konzistenci taveného sýra.

Další práce by se mohly zabývat podrobnějším studiem karagenanů, které vykázaly nejlep-

ší schopnosti pro úpravu konzistence tavených sýrů.
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% (w/w)

G´

G´´

G*

tan δ

nasycená mastná kyselina

mononenasycená mastná kyselina

polynenasycená mastná kyselin

lipoprotein s nízkou hustotou

lipoprotein s vysokou hustotou

hmotnostní procento

elastický modul pružnosti

ztrátový modul pružnosti

komplexní modul pružnosti

úhel fázového posunu
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