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Komentáře k diplomové práci:
Práce se zabývá problematikou aplikace hydrokoloidů extrahovaných z mořských řas do tavených
sýrů a studiem jejich různých koncentrací na konzisteci těchto produktů. K teoretické části mám
řadu připomínek, ze kterých vybírám:
- strana 11 - během skladování nedochází pouze k hydrolýze (viz otázka č. 1),
- strana 15 - není zřejmé, co je míněno "výrobky z tavených sýrů",
- strana 18 - je uvedena "schopnost tvorby gelu" a v další věte se popisují interakce kazeinů jako
další jev,
- strana 21 - tvrzení, že "celosvětově je rozšířenější diskontimuální způsob" je velmi odvážné,
- autorka na straně 23 uvádí, že "podle nejnovějších podnikových norem...", nicméně literární
odkazy jsou z let 1996 a 1998,
- strana 26 - charakterizovány jsou obecně gely bez jasné návaznosti na popisovaný hydrokoloid,
- strana 28 - "spp." se v taxonomických označeních neuvádí kurzívou,
- strana 30 - tvrzení "charakteristické afinity jsou výlučně pro..." nerozumím,
- strany 31 a 32 - nejprve tvrdíte, že lambda-karrageenan tvoří "viskózní roztoky" a následně uvádíte,
že "gely řídnou" - lambda-karrageenan gely netvoří,
Celkově lze studentce doporučit lepší orientaci v literatuře a samostatnější použití.
U popisu stanovení obsahu sušiny nerozumím, proč je část textu citována z normy a jiná ze skript.
Výsledky a diskuze jsou zpracovány formou komentovaných tabulek a grafů. Celkově dělá zejména
diskuze dojem nesourodého textu s formulačními nedostatky. Za všechny uvádím příklady:
- strana 42 - obrázek neuvádí "souhrn všech čtyř hydrokoloidů...", nýbrž výsledky naměřené na
vzorcích s obsahem jednotlivých hydrokoloidů,
- strana 42 - změnu finální struktury není možné přisuzovat pouze tvorbě vodíkových vazeb,
- strana 42 - pojem "lineární" lze (ve smyslu uvedeném v práci) využívat tam, kde se aplikovala
regresní analýza,
- strana 44 - není zřejmé, proč je uvedena hodnota získaná pomocí texturní profilové analýzy,
- strana 52 - druhý odstavec není citován,
- strana 52 - zjištěné hodnoty tangentu úhlu fázového posunu si nejsou podobné, jak autorka píše,
- strana 53 - nadpis - jedná se o tangentu úhlu fázového posunu, nikoliv o úhel sám.
V literatuře je stejný odkaz pod číslem 5 a 40 a v některých případech jsou využité plné názvy
časopisů a někde pouze jejich zkratky.
Celkově je však práce zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. K jakým rozkladným procesům může docházet během skladování přírodních sýrů?
2. Myslíte si, že přídavky pšeničného lepku a sójových proteinů budou dnes obvyklými součástmi
surovinové skladby (zohledníte-li Nařízení EP a Rady 1169/2011 v platném znění)?
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